

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 16. studenoga TRIDESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU Margareta, Gertruda	8.00	† Ratko Matić; † Rudolf i Mira Srećek
	9.30	† iz ob. Šteko, duše u čistilištu i Luca i Jakov Čuić; Na nakanu
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Ruža i Petar Grivičić; † Jagica Hudek
PONEDJELJAK, 17. studenoga Sv. Elizabeta Ugarska, redovnica	18.30	† Ratko Matić; † Marijan Živković; † iz ob. Leskur
UTORAK, 18. studenoga Roman, Karolina	18.30	† Ankica Petranović; † Branka Kolar; Za zdravlje i obraćenje i za zdravlje Ivane; † Elizabeta i Stanislav Bukovec
SRIJEDA, 19. studenoga Matilda	18.30	† Josip Jambrec; † Ratko Matić
ČETVRTAK, 20. studenoga Sv. Feliks Valois	18.30	† Iva i Marko Bošković i † iz ob.; † Slavko Markota
PETAK, 21. studenoga Prikazanje Blažene Djevice Marije - Gospa od Zdravlja	18.30	Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnog Caritasa; † Ana i Ivan Domović; † Julijana i Alojz Gregurić i Viktor Razem
SUBOTA, 22. studenoga Sv. Cecilija, djeвица, mučenica	18.30	† Mirjana Matijević; U čast s. Šarbela; Na nakanu
NEDJELJA, 23. studenoga ISUS KRIST - KRALJ SVEGA STVORENJA Klement, Lukrecija	8.00	† iz ob. Manzin; † Ratko Matić
	9.30	† Ivan Šuster; † Franjo Tonžetić
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	Za duše pokojnih Marijinih legionara iz cijelog svijeta; † Jasna Bašić

Izdaje: **ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB**
 tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
 Odgovorni urednik: vlč. **MARIO PAVIĆ**, župnik
 Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić
 Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
 Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
 Radno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati
NEDJELJOM, BLAGDANIMA I DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.

Za potrebe crkve (župe)



IBAN: HR2023400091110129755

Za potrebe župnog Caritasa



IBAN: HR0823400091511245341



TRNJANSKA RUŽA

Glasil o Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
 Miramarska 92, Zagreb
 1138. God. XXVIII 16. studenoga 2025.



Zbog imena Isusova



Slušajući Gospodinove riječi iz današnjeg Evanđelja (Lk 21, 5-19), ostajemo nemalo zbunjeni zbog njihove ozbiljnosti i prijetućeg sadržaja. Naime, on najavljuje razaranje jeruzalemskog Hrama, razne ratove, pobune i nemire među narodima i kraljevstvima. Osim toga i mnoge prirodne pošasti kao što su potresi, glad, strahote i drugi znakovi s neba. I tu popis zala ne staje, nego se ona najgora zla obaraju upravo na one koji vjeruju u njega. Zato on i reče da će se još prije tih predviđenih pošasti dogoditi progoni vjernika, jer će mnogi na njih dizati ruke, predavati ih u tamnice, vući pred kraljeve i upravitelje, od čega neće prezati niti najbliža rodbina, rođaci i prijatelji.

Nakon tako zastrašujućih riječi, rado bih tražio još neke odgovore od samoga Gospodina, jer je jedan dio tih riječi koji nas sigurno zbunjuje, te ne znam tko bi ih mogao bolje protumačiti od onoga koji ih je izgovorio. Pogotovo me zanima onaj dio koji se odnosi na progone Crkve i vjernika. Sasvim nam je očito da stoji to što je rekao, ne samo nekada u prvom stoljeću, nego i danas u dvadesetprvom. Činjenice koje gledamo oko sebe to jasno potvrđuju i govore za sebe, jer uvidom u svakodnevnu stvarnost našeg vremena i društva nedvosmisleno možemo pronaći i povući paralele. No više od samih činjenica zanima nas zašto to tako mora biti. Zašto se toliki ljudski bijes obara na sve što je Božje? Zašto takvi agresivni i militantni stavovi? Zašto tolika netrpeljivost 'tolerantnoga svijeta' koja je spremna drugoga ugroziti, pa i onda kad taj drugi nikoga ne ugrožava, nego tek polaže pravo da ispovijeda svoju vjeru i živi sukladno svojim uvjerenjima? Zašto čovjeku smetaju oni koji se pozivaju na Boga i Božja uvjerenja, a ne smeta im nitko od onih koji se pozivaju na ljudska uvjerenja ili pak na životinjski način života? Zašto im smetaju oni koji žive čisto i čestito, a ne smetaju oni koji ljudskim proglase i ono što je neutemeljeno i neprihvatljivo nazvati ljudskim?

Doista bi nas zanimalo zašto je nas svoje vjernike i sljedbenike ostavio tako nezaštićenima i izloženima u svijetu u kojem svatko polaže pravo da psuje, prijeti, zastrašuje, dok nama nije ostalo nego da se molimo, trpimo i šutimo? Dok svi drugi polažu prava na sva

prava u društvu, pa i više od toga, vjernicima se uskraćuje ponekada i onaj temeljni minimum, kad se one povlaštene skupine osjećaju ugrožene istinom o čovjeku koju oni propovijedaju? Zašto Isus nama ne dopušta da budemo napredni poput svih ostalih 'naprednih' koji sebi dopuštaju pravo na ljudski primitivizam? Zašto nam ne dopušta biti snošljivi poput 'tolerantnih' koji toleriraju svaku vrstu bezakonja, osim da netko drugačije razmišlja i govori od njih? Zašto nam ne dopušta mrziti 'čovjekoljupce' koji nastupaju s toliko mržnje prema svemu što se ne slaže s njihovim pojmom ljubavi?

I dok postavljamo tolika pitanja tražeći odgovore kako bismo razumjeli svoju situaciju u povijesti, u ljudskom društvu, kao odgovor razaznajemo samo jedan, ako nas to može zadovoljiti. U današnjem evandeoskom odlomku taj odgovor odzvanja dva puta: 'Vući će vas pred kraljeve i upravitelje zbog imena mogega', te potom: 'Svi će vas zamrziti zbog imena mogega.' Jasno nam odzvanja u ušima oni njegovo 'zbog imena mogega', premda ne znamo što je njegovo ime ljudima toliko skrivilo da su kivni na njega? Zašto to ime izaziva bijes i negodovanje? Zašto izaziva srdžbu i protivljenje? Što je ono lošega učinilo čovjeku i čovječanstvu?

Gospodin nam nije dao obrazloženja za sve to, no s druge pak strane jasno nam je rekao da se ne smijemo stidjeti njegova svetog imena. Pa i onda kad nismo razumjeli sve tuđe razloge zbog kojih se progoni ime Isusovo i s njime kršćansko ime, imamo svoje razloge poradi kojih ga trebamo postojano i svim silama čuvati. Trebamo ga ponosno držati, premda je ono isključivi uzrok netrpeljivosti i progona u svijetu. Bez obzira na sve ne smijemo se stidjeti biti ono što jesmo, vjernici obilježeni njegovim imenom, pa i onda kad će nas drugi progoniti zbog vjernosti tom imenu. Pa i onda kad nam svijet ne oprašta jer je Isus pobijedio duha ovoga svijeta, nama je častiti njegovo sveto ime. Pa i onda kad je svijet prema nama nesnošljiv jer je Isus raskrinkao njegove idole, nama ne preostaje nego slaviti njegovo sveto ime. Pa i onda kad svijet bjesni jer mu je oduzeo 'pravo' na rasplamsale strasti i na razarajuće grijeh, mi sebi ne možemo dopustiti vratiti se na grješan život. Pa i onda kad svijet izokreće vrijednosti i uzima laž za istinu, mi ne možemo ne svjedočiti istinu o Božjem dolasku u naš život. Pa i onda kad nas isključivi proglašavaju isključivima, mi ne možemo ne naviještati spasenje Božje u imenu Isusovu baš zato što ljubimo i želim dobro svakom stvorenju. Pa i onda kad ljudi radije prihvaćaju političke diktate, nego Božji nauk, mi se ne možemo ne podložiti tom imenu u kojemu je spasenje i život.

Častimo, stoga, to sveto ime, jer ono je za nas najveća blagodat i dragocjenost u kojoj pronalazimo najveće obilje života. Ne dajmo se obeshrabriti mržnjom i progonima, porugama i omalovažavanjima, prijezirom i odbacivanjem, jer samo po tom imenu jamčimo pravu budućnost svome naroda i cijelome svijetu. Štujemo ga, jer ono nas čini bogatima Bogom i nesebičnim za dobro čovjeka. Ponosimo se njime, jer ono nam je najveći dar neba. Utisnimo ga u svoja srca, jer izvor svake ljubavi. Urežimo ga u pameti, jer je izvor najuzvišenije spoznaje. Opečatimo njime svoje savjesti, jer ih ono hrani istinskim vrijednostima. Prožmimo njime svoje biće, jer je ono izvor neprolaznog postojanja u vječnosti. Podložimo se tom imenu, jer je u njemu naše uzvišenje. Ostanimo postojani u vjernosti njemu, jer je ono izvor spasenja i života vječnoga. Dajmo svjedočanstvo o snazi tog imena i budimo mu oduševljeni svjedoci, kako bismo po njemu izlili Božji blagoslov na cijeli svijet.

dr. Ivan Bodrožić

Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje



U tjednu koji je pred nama zasigurno ćemo se sjetiti tragedije Vukovara i tragedije tolikih drugih gradova i sela. Koliko smo god znali o ratovima, koliko su nam god naši stari pripovijedali o drugom svjetskom ratu, koliko smo god o ratovima slušali na radiju i televiziji, ipak nas je sve ovaj zadnji rat iznenadio svojom strahotom. Jer svaki je rat strašan. Tko je mogao biti tako pronicav da je samo godinu dana ranije mogao znati što će se u Vukovaru zbiti? Ili u bilo kojem mjestu poharanom ratnim stradanjima? Ljudi su radili, zabavljali se, išli

na pecanje ili se bavili nekim drugim hobiem, ženili se, udavali, rađali djecu, pravili planove za budućnost, dizali kredite i gradili kuće... I onda je sve to postalo posvema nevažno. Rušenje, ranjavanje, pogibije, očaj i nada, mržnja i ljubav... Ovih posljednjih nedjelja kroz godinu, dakle, prije došašća, Crkva nam stavlja pred oči Božju riječ koja nam govori upravo o „posljednjim stvarima“. I mi bismo htjeli zastati na trenutak, sabrati se, zamoliti Gospodina da nam oprostí naše grijeh i propuste, da nas očisti od svake ružne misli i primisli.

dr. Zvonko Pažin

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do ožujka 2026. godine.
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise.
3. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati, pozivamo i nove članove.
4. Prva sveta pričest u našoj župi bit će 9. svibnja 2026., a sv. potvrda 18. travnja 2026., u 10 sati.
5. Najavljujemo, prve nedjelje došašća, 30. studenoga u 11.00 sati u našoj ćemo župi slaviti Obnovu bračnih zavjeta. Posebno pozivamo bračne parove iz naše župe koji ove godine slave okrugle godišnjice braka (5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 i više...), molimo parove da se prijave u župni ured.
6. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 20. studenoga poslije svete mise, će biti sve do 23 sata, svi koji želite biti dežurni kroz klanjanje možete se upisati u tablicu koja je na oglasnoj ploči.
7. U utorak, 18. studenoga na sv. misi u 18.30 sati, na Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, molit ćemo za sve te žrtve. Nakon mise ćemo imati molitveni spomen kod kipa Majke Božje u dvorištu župe i upaliti lampaše koje ćete moći nabaviti ispred crkve.
8. U subotu, 22. studenog je spomendan - Sveta Cecilija, zaštitnica glazbenika i pjesnika.
9. Molimo vas da poslije svete mise, pri izlasku iz crkve, zadržimo dostojanstvo i omogućimo onima koji ostaju moliti da to mogu činiti u tišini.
10. Danas, 16. studenoga poslije večernje svete mise, u 19.30 bit će druženje srednjoškolaca u našoj donjoj dvorani.
11. Započeli smo s uređenjem pastoralnog centra koje uključuje uređenje zidova, soboslikarske radove, neophodnu promjenu sigurnosnih lampi i druge radove. Zahvaljujemo svima koji vrijedno rade! Po završetku radova, podnijet ćemo detaljno izvješće.
12. Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755;
13. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“.